
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

SERVIZIO INFORMATIVO 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 156 del 04/03/2026 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
ACQUISTO PERSONAL COMPUTER PER LA CASA DI RIPOSO 
"OSPEDALE VERNETTI". ATTO DI IMPEGNO DELLA SPESA 

 
 
 
 
L'anno duemilaventisei , il giorno quattro del mese di marzo. 
 
 

 
Responsabile del Servizio: COPPOLINO Dott.ssa Chiara 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
OGGETTO: ACQUISTO PERSONAL COMPUTER PER LA CASA DI RIPOSO 
"OSPEDALE VERNETTI". ATTO DI IMPEGNO DELLA SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e la relativa nota di aggiornamento per il 
triennio 2026/2028, ex art. 170 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 18.12.2025, è stata disposta 
l’approvazione, ex art. 174, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., del Bilancio di Previsione 
2026/2028 unitamente ai relativi allegati previsti ex lege; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2025 è stata disposta 
l’approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2025/2027, con il quale sono state assegnate 
ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie e di 
personale necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO. 
 

RILEVATO che si rende necessario procedere alla fornitura di un personal computer per la Casa di 
Riposo “Ospedale Vernetti”; 
 
DATO ATTO che per avviare il procedimento occorre in primo luogo nominare il Responsabile del 
Progetto;  

RITENUTO opportuno nominare, ai sensi dell’art.15 del D.lgs 36/2023, Responsabile del Progetto 
(RUP) è il Rag. Bertoldo Marco;  

ATTESO che in capo al Responsabile Unico del Progetto, BERTOLDO Rag. Marco, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 16 del 
D.lgs 36/2023, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della Legge 
n.190/2012; 

 
DATO ATTO che:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, dispone l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 disciplina gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad Euro 140.000,00 Iva esclusa, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  
 

INTERPELLATA, all’uopo, la ditta Pf Technology srl con sede in Via Aldo Moro, 10 Favria  (TO), 
in quanto avente comprovata esperienza nel settore della fornitura di cui trattasi;  
 
ACQUISITO agli atti il preventivo di spesa della ditta Pf Technology srl con sede in Via Aldo 
Moro, 10 Favria  (TO), pervenuto in data 26.02.2026 ns prot.n. 933 del 26.02.2026, che propone per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la fornitura di un personal computer HP Pro Mini 400 G9 per la somma di € 920,00 + IVA 22%, 
ritenuto adeguato rispetto alle condizioni del mercato locale;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 48 comma 2, dell’assenza di interesse transfrontaliero in ragione 
della tipologia di prodotti e del modesto importo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo della fornitura inferiore 
a € 5.000,00, si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come 
previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018; 

CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento 
inferiore ad Euro 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

RILEVATO che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti 
aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all'affidamento diretto della ditta Pf Technology srl con 
sede in Via Aldo Moro, 10 Favria  (TO),  per l'importo pari ad € 920,00 oltre IVA 22% pari ad € 
1.122,40 IVA compresa per la fornitura di un personal computer; 
 
DATO ATTO CHE alla procedura riferita alla ditta Pf Technology srl è stato assegnato il seguente 
codice identificativo di gara nella modalità dello SmartCIG BAAC59ECE6;  

ATTESO che, trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00, si è proceduto alla 
verifica dei requisiti con modalità semplificata, acquisendo la dichiarazione sostitutiva, in merito 
alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con i contributi come riportato nel DURC prot. 
INAIL_52947546, con scadenza 20.02.2026; 

VISTO che la spesa complessiva di € 1.122,40 Iva compresa trova copertura al capitolo spesa 
1053.99 missione 01 programma 08 del bilancio di previsione 2026-2028 annualità 2026; 
 
RITENUTO dunque di dover formalizzare apposito impegno di spesa nonché l’affidamento della 
fornitura in oggetto;  

VISTI:  

 il D.Lgs. 31.3.2023 n. 36;  

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 
e 192;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il Regolamento Comunale di contabilità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto del Sindaco n. 7 del 25.06.2025, con il quale è stata conferita la nomina di 
Responsabile del Servizio informativo;  

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE, per quanto esposto in parte motiva, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs 36/2023, alla ditta Pf Technology srl con sede in Via Aldo Moro, 10 Favria  (TO),  
per l'importo pari ad € 920,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.122,40 IVA compresa per la 
fornitura di un personal computer per la Casa di Riposo “Ospedale Vernetti”; 

 
2) di DARE ATTO che alla procedura riferita alla ditta Pf Technology srl è stato assegnato il 

seguente codice identificativo di gara nella modalità dello SmartCIG BAAC59ECE6;  
 

3)  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.122,40 IVA compresa al capitolo spesa 
1053.99  missione 01 programma 08 del bilancio di previsione 2026-2028 – Annualità 2026; 
 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Dell’Area 
Amministrativo- Contabile per i consequenziali provvedimenti di competenza;  
 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;  
 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000, mediante l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente 
registrato, ai sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000;  

 
8)  DI DARE ALTRESI’ ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web 

del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33; 
 

9) DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte (TAR) nel termine di 60 giorni ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza dello 
stessa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato Digitalmente 
 F.to COPPOLINO Dott.ssa Chiara 


